
 
 
 

PROGRAM 
 

konference 
 

CUKROVARNICTVÍ, CUKROVARY A CUKROVARNÍCI 
 

 
 
 
Úterý, 22. června 2010 
 
8.00–9.00 registrace účastníků 
9.00–9.30 slavnostní zahájení konference 
 
 Horymír Kubíček, generální ředitel Národního technického muzea 
 Miloš Hořejš, vedoucí Odboru vědy a výzkumu Národního technického muzea 
  
9.30–9.50    
Martin Kolář (Muzeum a společenské centrum Dobrovice)  

Projekt Muzea cukrovarnictví, lihovarnictví, řepařství a města Dobrovice 
 
1. blok konference: Podnikatelé a podnikatelské aktivity v cukrovarnictví I. 
Předsedající: Ivana Lorencová 

 
9.50–10.10 
Jaroslav Gebler (Výzkumný ústav cukrovarnický, Praha) 

Významné aktivity v českém cukrovarnictví 
 
10.10–10.30 
Jiří Šouša, Jiří Novotný (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Archiv ČNB, Praha) 

České banky a cukrovarnické podnikání v první polovině 20. století 
  
10.30-10.50  
František Dudek 

Cukrovary v českých zemích do roku 1918 jako „pilíř národnostně českého kapitálu“: iluze a realita 
 
10.50–11.00 Přestávka 



11.00–11.20  
Miloš Hořejš (Národní technické muzeum, Praha) 

Podnikatelské aktivity šlechty v cukrovarnictví na příkladu šlikovského cukrovaru v Kopidlně a 
Colloredo-mansfeldského cukrovaru v Opočně 
 

11.20–11.40  
Bohumír Smutný (Moravský zemský archiv, Brno) 

Brněnští vlnařští podnikatelé a jejich podíl na rozvoji moravského cukrovarnictví (Offermann, Skene, 
Skutetzky a další 

 
11.40–12.00  
Šárka Steinová (Národní zemědělské muzeum, Praha) 

Společnost cukrovarů pro Čechy a Moravu (1897) 1919-1948 
 
12.00–13.00 Přestávka na oběd  

 
2. blok konference: Podnikatelé a podnikatelské aktivity v cukrovarnictví II. 
Předsedající: Jiří Šouša 
13.00–13.20  
František Čapka (Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, Brno) 

K počátkům Stoupalova cukrovarnického koncernu na Moravě 
 
13.20–13.40  
Lubomír Slezák (Historický ústav AV ČR, pobočka Brno)  

Jan Vaca a moravské cukrovarnictví 
  
13.40–14.00  
Tomáš Vanča (Klub pro obnovu Kolínské řepařské drážky, o. s.) 

Kolínská řepařská drážka a doprava řepy v Polabí 
 
14.00–14.20   
Aleš Vyskočil (Historický ústav AV ČR, pobočka Brno) 

Bílé zlato a zahušťování železniční sítě 
 

3. blok konference: Výstavba a historický vývoj  cukrovarů v zahraničí 
Předsedající: Michal Novotný 
 
14.20–14.40  
Ľudovít Hallon (Historický ústav SAV, Oddelenie dejín vied a techniky, Bratislava) 

Cukrovarnícky priemysel na území Slovenska do vzniku ČSR 
 
14.40–15.00  
Miroslav Sabol (Historický ústav SAV, Oddelenie dejín vied a techniky, Bratislava) 

Hospodárske  a technické súvislosti vývoja v cukrovarníctve na Slovensku v rokoch 1918-1948 
 
15.00–15.15 Přestávka 

 
15.15–15.35        
Eva Sudová (Mestské kultúrne středisko, Sládkovičovo) 

Barón Karl Kuffner de Diószegh a diószegský cukrovar 
  
15.35–15.55    
Adéla Jůnová Macková (Archiv Národního muzea, Ústav hospodářských a sociálních dějin, Filozofická fakulta 
UK, Praha) 

Výstavba československých cukrovarů v Íránu. Cukrovarníci a československá komunita v Íránu 
 
4. blok konference: Cukrovarnictví v českých muzeích a archivech 



Předsedající: Jan Hozák 
16.00–16.20  
Hynek Stříteský, Petra Váchová, Zdeněk Vácha  (Národní technické muzeum, Praha) 

Prameny obrazové povahy k dějinám cukrovarnictví ve sbírkách NTM 
 
 16.20–16.40     
Libor Jůn (Archiv národního muzea, Katedra fotografie FAMU, Praha) 

Fond rodiny Karlíků v Archivu Národního muzea 
         
16.40–17.00 
Ivana Lorencová (Národní technické muzeum, Praha) 

Cukrovarnictví a jeho prezentace na výstavách v letech 1891 až 1908  
 
17.00–17.30           
 Diskuse 
 
 
Středa, 23. června 2010 
 
5. blok konference: Cukrovarnické strojírenství  
Předsedající: Miloš Hořejš 
9.00-9.20  
Otto Smrček 

Výroba strojního zařízení pro cukrovary v době průmyslové revoluce 
 
9.20–9.40       
Hynek Stříteský (Národní technické muzeum, Praha) 

Vývoj cukrovarnického strojírenství na pozadí tvorby Ing. Bedřicha Nedomy – konstruktéra První 
českomoravské továrny na stroje v Praze 

            
9.40–10.00 
Ladislav Jouza, Miroslava Jouzová 

Wiesnerové a cukrovarnictví ve východních a středních Čechách 
 
10.00–10.30 Přestávka 

 
6. blok konference: Výstavba a historický vývoj  cukrovarů v českých zemích 
Předsedající: Miloš Hořejš 
10.30–10.50  
Vlastimil Málek (Muzeum Podkrkonoší, Trutnov) 

Zakládání cukrovarů v 50. letech 19. století a problémy, které musely nové závody řešit  
 
10.50–11.10  
Linda Mašková (Gradus, s. r. o., Praha)  

Stavebně historický vývoj cukrovarů 
 
11.10–11.30  
Luděk Beneš (Muzeum Mladoboleslavska, Mladá Boleslav) 

Šlechtické a rolnické cukrovary na Mladoboleslavsku a jejich významní představitelé 
 
11.30–12.00 Diskuse 
 
12.00 –13.00  Přestávka na oběd  

 

 

 

 13.00–13.20  



Josef Ptáček 
Druhá nejstarší rafinerie třtinového cukru v Čechách v Novém Dvoře u České Skalice 

 
13.20–13.50 
Michael Viktořík (Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Katedra historie, Olomouc) 

Vznik a vývoj cukrovaru v Litovli 
  
13.50–14.10  
Jan Hozák (Národní technické muzeum, Praha) 

Proměny cukrovaru v Mnichově Hradišti 
 
14.10–14.30 
Michal Novotný (Národní technické muzeum, Praha) 

Cukrovar v Litoli 
  
14.30–14.45 Přestávka 

 
14.45–15.05 
Klára Linhartová (Národní zemědělské muzeum, Muzeum českého venkova, zámek Kačina, Kutná Hora) 

Cukrovar Ovčáry, jeho vzestup a pád 
 
15.05–15.25 
Hana Stoklasová (Ústav historických věd Fakulty filozofické Univerzity Pardubice)  

Konec cukrovaru v Hrochově Týnci očima jeho zaměstnanců 
 
7. blok konference: Výzkumnictví a školství v cukrovarnictví 
Předsedající: Hynek Stříteský 
15.25–15.45 
Michal Plavec (Národní technické muzeum, Praha) 

Hanuš Karlík a nymburský cukrovar 
  
15.45–16.00  
Jiří Jindra (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha) 

Karel Šandera 1903-1959 
 
16.00–16.15 Přestávka 

 
16.15–16.35 
Pavel Kadlec (Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav chemie a technologie sacharidů, Praha) 

Historie vysokoškolské výuky cukrovarnictví 
  
16.35–16.55 
Kamila Mádrová (Filozofická fakulta UK, Praha) 

Cukrovarnictví a česká polytechnika ve druhé polovině 19. století 
  
8. blok konference: Cukrovarnictví a řepa cukrovka 
16.55–17.15  
Antonín Marián Svoboda 

Pěstování cukrové řepy - její přínos v hospodářství a vliv na životní prostředí 
  
17.15–17.30 
Dana Strnadová (Národní zemědělské muzeum, Muzeum českého venkova, zámek Kačina, Kutná Hora) 

Původ a historie cukrové řepy a počátky jejího šlechtění   
 
17.30–18.00 Diskuse, zakončení konference 


